
1Ano XIV  - Nº 1719 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1719 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 080/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023
PROC. ADM. Nº 1662/2023
OBJETO: Aquisição de combustível.
EMPRESA: FIXXOIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CNPJ: 18.097.470/0001-80
VALOR: R$ 267.811,60 (duzentos e sessenta e sete mil e oitocentos e onze reais e sessenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 18 de julho de 2023. 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA
Fundo Municipal de Saúde

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 082/2023
PROC. ADM. Nº 3234/2023
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da cantora “Nana Nunes”
EMPRESA: CRISTIANE SANTOS SILVA 12931181846
CNPJ nº 23.613.559/0001-92
VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
QUANTIDADE: 01 (um) show.

   São Francisco de Itabapoana, 19 de julho de 2023. 

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita Municipal

Atos da Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Órgão: Secretaria de Educação
Pregão Presencial Nº: 053/2023
Nº. Processo: 2331/2023
Dia: 07/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para confecção de uniformes escolares para 
alunos da rede municipal de ensino do município de São Francisco de Itabapoana, RJ.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

PORTARIA N. 116/2023 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Ficam Revogadas a partir de 25 de julho de 2023, as portarias                                                                                                 sob 
os números: 105/2023 e 113/2023.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de julho de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 117/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Nathan Rosa da Silva Pereira, a partir de 25 de julho de 2023, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor das Comissões, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de julho de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 118/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições, que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Deislandia Carvalho da Silva, a partir de 25 de julho de 2023, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Patrimônio e Arquivo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de 
Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de julho de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente



2 Ano XIV  - Nº 1719 - TERÇA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


